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Abstrakt

Název: Kompenzační cvičení v tenise

Cíl: Shrnout poznatky v problematice jednostranné zátěže u tenistů a následně

navrhnout kompenzační program.

Úkoly: První úkol této práce je přiblížení a vysvětlení tématu kompenzačních cvičení

v tenise za pomoci dostupné domácí i zahraniční literatury, odborných a vědeckých

článků, diplomových a bakalářských prací. Druhým cílem je z dostupné literatury

analyzovat potřebné komponenty výkonu hráče tenisu vztahující se k problematice

jednostrannosti a dysbalance, a na tomto základě sestavit zásobník cviků, které nám

pomůžou předejít, ale i eliminovat tuto svalovou nerovnováhu. Na základě literatury

charakterizovat vliv kompenzačních cvičení v tréninkové jednotce pro tenisty a shrnout

poznatky o jednostrannosti ve sportech.

Metody: Komparační analýza literatury zabývajícím se tématem kompenzační cvičení.

Výsledky: Z analýzy dostupné literatury nelze jednoznačně určit nejvhodnější

kompenzační cvičení pro tenisty. Dohledali jsme poslední literaturu zabývající se

kompenzačním cvičením v tenise až z roku 1990. Z vlastních zkušeností a analýzy

uvedené literatury jsme sestavili ucelený kompenzační program pro tenisty.

Klíčová slova: postura, svalová dysbalance, jednostranná zátěž, kompenzační cvičení

Abstract

Title: Compensatory Exercise in Tennis

Objective: To summarize the knowledge of the unilateral load of tennis players and

subsequently to propose a compensation program.

Tasks: The first task of this thesis paper is to describe and explain the topic of

compensatory tennis practice using available domestic and foreign literature, theses, and

professional and scientific articles. The second task is to analyze the necessary

components of tennis players’ performance related to issues of unilateral load and

imbalance from the available literature and build a program of exercises on this basis to

prevent and eliminate muscle imbalance. The last task of the paper is to characterize the

effect of compensatory exercises in the training for tennis players resulting from the

analyzed literature and to summarize the knowledge of unilateralism in sports.

Methods: Comparative analysis of literature dealing with the topic of compensatory

exercise.

Results: The analysis of available literature cannot clearly identify the most appropriate

compensation exercise for tennis players, since the latest literature dealing with tennis

compensation training was written in 1990. The proposed comprehensive compensation

program for tennis players was compiled from personal experience and the analysis of

the available literature.

Key words: posture, muscular imbalance, unilateral load, compensatory exercise
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1 Úvod

Od mého raného dětství jsem se věnovala sportu. Ve věku 4 let jsem poprvé začala

se sportovní gymnastikou, kde mou specializací byla kladina a bradla o nestejné výši.

Další sportem, který se prolínal s gymnastikou a je to jeden z mála sportů, kterému

se věnuji do teď pravidelně, a tím je tenis. Hraji ho od svých 4 let a od 9 do 11 let jsem

se mu věnovala na závodní úrovni, poté už jen rekreačně. Dalším mým velmi

oblíbeným sportem bylo závodní lyžování, kterému jsem se věnovala 7 roků od svých

13 let. Mou disciplínou v lyžování byl obří slalom a super G, kde rychlost a pohled

na vrcholky hor bylo pro mne to nejkrásnější z celého sportu. Nesmím zapomenout

na královnu sportu, atletiku, které jsem se začala věnovat od svých 14 let v rámci

kondiční přípravy pro lyžování. Atletika byla pro mne velmi všestranným sportem,

který mne poté vtáhl a zasvětil do závodní úrovně. Od začátku jsem se věnovala spíše

sprinterským disciplínám, později se k tomu přidal oštěp a překážky na 100 m. Trenéři

vedli mé tréninkové jednotky v rámci rozvoje schopností a dovedností správně, ale

často zanedbávali, či spíše vůbec nezařazovali kompenzační cviky. To vše vedlo

ke vzniku svalových dysbalancí a nerovnoměrnému zatížení svalových partií. To vše

mělo za následek velké bolesti zad. Žádný sport jsem nedotáhla úplně do konce, jelikož

z důvodu mé hyperaktivity, jsem pořád potřebovala dělat něco jiného, ale i to mělo své

výhody, že nyní jsem velmi všestranně zaměřená.

Spousta z nás trpí bolestmi zad a nedotkne se rukama špiček bot. Stále se zvyšuje počet

hráčů, kteří mají potíže s pohybovým aparátem. Mnozí sportovci a trenéři

ve skutečnosti nevědí, jak tyto potíže odstranit. Tyto problémy vznikají především jako

důsledek jednostranné zátěže a přetěžování některých částí těla. Bohužel jsem během

své sportovní kariéry a studia zjistila, že trenéři, sportovci, učitelé a mnoho publikací

se ve slově kompenzační cvičení názorově rozcházejí. Publikací na toto téma není

mnoho a ne všechny vysvětlují slovo kompenzace stejně. Popisovány zde jsou nejen

možná poškození pohybového aparátu, vyplývající z jednostranné zátěže, ale také

prevence a léčba vzniklých obtíží.

11

2 Teoretická východiska práce

Přehledová studie

Připravenost sportovce zahrnuje mnoho aspektů. Jedná se zejména o fyzické a zdravotní

komponenty, které vedou k opakovanému sportovnímu výkonu a dosažení

uspokojivých výsledků. Velmi důležité je mít pevné tělo a vyrovnaný základ. Cvičení

by měla být zaměřena na svalovou rovnováhu. Jde především o to, aby kompenzační

cvičení byla zařazovaná do vyučovacího a tréninkového procesu nebo jako individuální

pohybová aktivita či jako prevence funkčních poruch pohybového systému.

Důraz při provádění jednotlivých cvičení je kladen na přesné provedení. Samozřejmě po

náročném jednostranném tréninku by měla nastoupit důsledná kompenzační tréninková

jednotka, kde dojde k uvolnění, protažení, případně k vyrovnání určitých svalových

dysbalancí v rámci jednostranného přetížení. Tato kompenzační činnost by měla nastat

prakticky u všech sportů. Problematice kompenzace z jednostranného zatížení se věnuje

řada odborných i vědeckých publikací. Pro příklad uvádíme některé z nich.

V diplomové práci od Gerhardta (2014), byl zjišťován vliv kompenzačních cvičení

u vybraných tenisových hráčů. Vybrané svalové skupiny testoval pomocí svalových

testů, jimiž byly testy dle Smékala a kol. (2006), Jandy (2004) a testy na pohyblivost

páteře podle Thomayera a Stibora. Testy od Jandy (2004) byly využity i v bakalářské

práci u Boudy (2013), kde zjišťovali, na kolik procent mají florbalisté zkrácené svaly,

pokud hrají na pravou či levou stranu. Nejvíce zkrácených svalů u testovaných byly

flexory kolenního kloubu, kde u jedinců bylo L - 80% a P - 66,7%. Na tomto výzkumu

navrhl soubor kompenzačních cvičení, jež by měly hráčům pomáhat předcházet

poškození svalů či dokonce pomoci chybnému stavu funkčních svalů. Gerhardt (2014)

uvádí ve své diplomové práci, že provádění kompenzačních cvičení má pozitivní vliv

na pohybový systém jedince. Přítomný tenisový trenér hodnotil pozitivní efekt

kompenzačních cvičení i na herním projevu hráče na dvorci. Testovaní hráči, jak uvádí

Gerhardt (2014), byli uvolněnější, což je nepostradatelným předpokladem pro ideální

provedení tenisového úderu. Podobnému tématu se ve své bakalářské práci věnovala

Tomanová (2007), kde objasnila dopad kompenzačních cvičení na vyrovnání svalové

nerovnováhy a dále jako prevenci či dokonce odstranění poruch pohybového systému.

Ve své práci se snažila vyzdvihnout důležitost zařazování kompenzačních cvičení
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do tréninkového programu, a to hlavně od počátku sportovní přípravy. Jak uvádí

Tomanová (2007) ve své práci, je nutné dbát na správné provádění cviků, aby

nedocházelo ke vzniku patologických stavů. Tyto patologické změny páteře se dělí

na hyperkyfózu (kulatá záda), hyperlordózu (zvětšené bederní prohnutí) a hypolordózu

(plochá záda). Vychýlení páteře v bočném směru se označuje skolióza (zakřivení

do strany). Pokud se snažíme tento stav odstranit nebo alespoň zmírnit tyto dysbalance,

musíme se snažit příslušné svaly uvést do rovnováhy. K tomuto pomůže nejvíce

protahování zkrácených svalů a poté posilování svalů ochablých s doprovodným

programem kompenzačních cviků (Bursová, 2005).

Velmi často se v přehledu studií setkáváme se zařazováním kompenzačních cvičení

do tréninkových jednotek, ale jen v rámci výzkumu, který potřebovali pro svou


[…]


s kondičním trenérem Lucie Hradecké, Michalem Vágnerem, jsme došli k vhodnému

závěru, že trenéři velmi zřídka zařazují kompenzační cvičení do tréninkových jednotek,

které trvají 60 minut z důvodu nedostatku času. S tím souhlasí i trenér a učitel na UK

FTVS Tomáš Kočíb. Jelikož tato tréninková jednotka je zaměřená na výkon hráče,

techniku úderů, ale nikoli na odstranění či dokonce předejití svalovým dysbalancím,

které v důsledku jednostranné zátěže vznikají. Je tedy na trenérech, aby hráče směřovali

k jejich samostatnému provádění těchto cviků, či je přenechali odborníkům, kteří se

touto problematikou zabývají. Velmi zajímavý byl výsledek v bakalářské práci od

Dostála (2017), kde pomocí ankety zjistil pohled 57 trenérů na jednostranné zatížení

hráčů ve fotbale. Z výše dotazovaných trenérů, kteří mají licenci a absolvovali licenční
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kurz, který zahrnuje i kompenzaci a rizika jednostrannosti v tomto sportu byl výsledek,

že 10% z dotazovaných si vůbec neuvědomuje jednostrannost ve fotbale nebo ji chápou

jiným způsobem. Touto nevědomostí se zvyšuje vznik svalové nerovnováhy a velké

riziko zranění. Autor uvádí, že v rámci workshopů a přednášek se dá s tímto problémem

dostat více do podvědomí trenérů a hlavně je dobré neustále trenéry vzdělávat

a upozorňovat na důležitost kompenzačních cvičení ve sportu. Sportovci sami využívají

při své činnosti nespočet kompenzačních cviků (při rozcvičení, strečinku, závěrečném

uvolnění a zklidnění organismu), jen si mnozí neuvědomují. Ztotožňujeme se s názory,

že jakákoliv pohybová činnost, pokud je správně prováděna, má pozitivní vliv jak na

prevenci, tak na terapii našeho zdraví. Kompenzační cvičení tedy rozhodně mají

pozitivní vliv na ovlivnění poruch hybnosti, ale pokud jsou prováděny špatně, tak tento

dopad je na organismus negativní.

Kompenzační program, který jsme sestavili na základě literatury, je jistě jen jednou

z mnoha variant zaměřených na nápravu a prevenci svalových dysbalancí, které v tenise

z důvodu nadměrného zatěžování jedné strany jsou velmi častá. V programu se jedná

převážně o jednoduché cviky zaměřené na uvolnění, protažení a následné posílení svalů,

které jsou v tenise nejvíce přetěžovány, nebo naopak oslabeny. Cviky jsou vhodné i pro

děti v mladším školním. Je na trenérech, aby tyto cviky přizpůsobili pro daného jedince,

jak po stránce fyzické, tak psychické. Jak již bylo zmíněno, náš program je navržen pro

věkovou kategorii od 15 let. Pro lepší představu jsou cviky znázorněny graficky. Je

ovšem velmi důležité cviky provádět technicky správně, aby nedocházelo ke svalové

nerovnováze. Navržený kompenzační program se budeme snažit ověřit studií

v navazující diplomové práci, zda je pro praxi skutečně efektivní (přínosný).
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7 Závěr

Zvyšováním výkonnosti současných sportovců je kompenzace velmi aktuálním

tématem a proto na základě široké literatury jsme shrnuli poznatky o jednostranném

zatížení, kompenzačním cvičení i zranění, které se vyskytují u hráčů v tenise. Byla

zpracována teoretická východiska, která nám pomohla k vytvoření kompenzačního

programu nejen pro hráče tenisu, ale i trenéry, rekreanty a jiná sportovní odvětví.

Hypotézy, které jsme si stanovili se díky prostudované literatuře, rozhovorů a

zkušeností potvrdily. Ze získaných informací zřetelně vyplynulo, že kompenzační

cvičení mají tvořit nedílnou součást tréninkové jednotky tenistů, aby se předešlo

svalovým dysbalancím v tenise. Autoři věnující se této problematice se shodují, že

jednostranná zátěž v tenise může vyvolat řadu negativních změn v pohybovém systému.

Pokud budou trenéři u rozvoje tenisové mládeže pravidelně a kladně ovlivňovat

pohybový systém s využitím kompenzace, předejdou tím zdravotním komplikacím

či dokonce brzkému ukončení tenisové kariéry. Sborník cviků, který jsme vytvořili,

je zaměřen především na kompenzaci nadměrného jednostranného zatížení u hráčů

aktivní amatérské, ale i pro hráče vyšší výkonnostní úrovně ve věku 15 let. Jedná se

převážně o aktivní hráče. Vybrané cviky mají charakter uvolňovací, protahovací

a posilovací z důvodu předejití zranění či jednostrannému zatížení. Tento program

doporučujeme zařazovat po tréninkové jednotce, ale například uvolňovací i protahovací

cviky mohou být zařazeny do rozcvičení, před tréninkovou jednotkou. Cviky před

tréninkovou jednotkou, které zařazujeme v rámci rozcvičky, jsou spíše individuální

záležitosti, ale cíl mají společný a to připravit hráče na požadovaný výkon. Před

tréninkovou jednotkou volíme takové protahovací cviky (dynamické), které mají

svalstvo připravit na zátěž a zahřát je. Naopak po tréninkové jednotce vybíráme

převážně cviky (statické), které mají organismus zklidnit a pomoci odstranit únavu.

Uvolňovací cvičení v rozcvičení mají za úkol mobilizaci kloubů, koncentraci na

fyzickou a psychickou zátěž. Doufáme, že každý čtenář této práce si uvědomí, jak

důležité je zaměřovat se i na cviky, které kladně ovlivňují naše zdraví. V budoucnu

bychom rádi na tuto práci navázali v rámci diplomové práce, kde rádi zjistíme pohled

profesionálních trenérů na kompenzační cvičení.
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