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Studentka Kristýna Halvová se ve své BP pokusila o studii zaměřenou na kompenzační cvičení v

tenise. Důležitou částí bylo samotné vymezení, co ještě patří do kompenzačního procesu a co již

nikoliv. Na základě ujasněných pojmů pak následně vypracovala návrh základních

kompenzačních cvičení pro tenisty různých výkonnostních úrovní. Pracovala systematicky a

samostatně. Své kroky se snažila pravidelně konzultovat se svým školitelem a vybranými

experty. Rovněž hledala odpovědi i v celé řadě odborných publikací.

Studentka Kristýna Halvová si zvolila obhajobu již v jarním období, i když těsně nesplnila

doporučenou půlroční dobu určenou k vypracování. Na základě žádosti jí ovšem bylo studijním

proděkanem vyhověno.

V navrhované podobě BP splňuje základní požadavky na ní kladené, má standartní úpravu a

doporučuji jí k obhajobě.
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